[bookmark: _GoBack]
关于做好2021年
戏曲进乡村新时代文明实践工作的通知

各镇、街道党（工）委：
为充分发挥戏曲在传承中华优秀传统文化中的积极作用，丰富群众精神文化生活、提升基层公共文化服务水平，确保完成乡村文化振兴工作考核目标任务，现就做好戏曲进乡村工作通知如下。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，以社会主义核心价值观为引领，保障农民基本文化权益，组织各级各类戏曲演出团体深入农村基层，为农民提供文化服务，促进戏曲艺术在农村地区传播普及和传承发展，促进乡村文化振兴，满足广大农民群众美好生活的新期待。
二、基本原则
坚持社会主义先进文化前进方向，通过戏曲进乡村，宣传党的理论和路线方针政策，弘扬中华优秀传统文化，促进社会主义新农村建设，培育文明乡风，建设美丽乡村。坚持实事求是，根据不同镇（街）自然条件、经济社会发展水平，合理安排演出场地和场次，有针对性地提供符合老年人、妇女、儿童等不同群体需求的戏曲艺术节目，提高戏曲进乡村工作质量和水平。
三、主要内容
（一）时间安排
2021年1月-11月
（二）活动范围及数量
各镇、街道全年“戏曲进乡村”要覆盖到80%的村（社区）。
（三）活动安排
本年度“戏曲进乡村”活动依托各镇街道、市吕剧团、市文化馆、民间庄户剧团和社会组织等艺术表演团体，共同完成年度目标任务。
1.专业剧团“送戏下乡”活动。市吕剧团制定年度活动计划，本年度在全市14个镇街开展送戏曲进乡村活动30场。（责任单位：市文旅局）
2.文化馆送戏曲服务下沉活动。充分利用现有馆内资源，组织调度民间庄户剧团开展戏曲演出活动14场。(责任单位：市文旅局)
4.各镇街道组织志愿者艺术团、文艺小分队、民间庄户剧团送戏演出活动。采取有偿和无偿相结合的方式，由各镇街道自行组织优秀戏曲节目，充分利用新时代文明实践站所在镇村进行巡回演出。本年度到镇村进行演出170场，每个镇街年内要达到所分配的目标任务场次。通过三级联动，本年度“戏曲进乡村”活动覆盖辖区内80%的村（社区）。（责任单位：各镇街道）
四、演出形式
1.以戏曲整台演出、名段集萃等形式，就近开展戏曲进乡村文化惠民演出活动。在村落密集地区，鼓励“联村演出”；偏远分散的小型村落，可采取小分队形式灵活安排；
2.可利用庙会、山会等民间节庆活动，举办戏曲专场演出；
3.鼓励镇街结合实际需求，邀请戏曲艺术表演团体开展专场演出服务活动；
4.鼓励镇、村利用互联网、电视、投影、烟台文旅云等多媒体平台，播放、直播经典戏曲剧目，组织农民在新时代文明实践所、站、点或综合文化服务中心欣赏观看。乡村群众可以通过参加线上线下活动，欣赏经典戏曲剧目，了解戏曲资讯，感受戏曲文化，展示戏曲特长，参与戏曲互动。
五、活动要求
1.加强组织领导。市委宣传部负责“戏曲进乡村”工作的总体领导，文化和旅游部门负责统筹指导、管理当地戏曲进乡村工作开展。各相关单位要加强财力、物力、人力保障，实现戏曲进乡村制度化、常态化、普及化；各镇街道统筹安排调度，原则上安排演出的村不要重复，到本年度11月底前完成分配的演出任务。
2.扩大宣传推广。各相关单位要加大对戏曲进乡村的宣传推介力度，充分利用报纸、广播电视和网络等各种宣传媒介，采取多种方式，广泛宣传戏曲进乡村活动成效，吸引更多群众参与，不断扩大社会影响。
3.确保活动安全。戏曲进乡村活动规模大、范围广，参与人员多，各演出单位要树立“安全第一”的思想，加强安全教育，特别是在组织群众观看演出过程中，各参与方要增强安全意识，确保戏曲进乡村顺利实施和观众安全观演。
4.加强疫情防控。各演出单位要按照疫情防控常态化要求，结合本地实际，加大户外演出比例，鼓励线上演出，避免人员聚集；室内演出观众数量要总体控制，做好疫情防控措施，确保人员安全。
5.建立奖励机制。各镇街道要加大对戏曲进乡村工作的推进力度，采取多措并举完成好指标任务，年底根据各镇街的任务完成情况给予适当资金补助。
6.材料上报要求。各镇街、各相关单位在演出时要悬挂带有“戏曲进乡村新时代文明实践活动”字样的横幅，每场演出开场中段、后段录制3段视频，每场每个节目留照片存档。每月结束后填写《招远市“戏曲进乡村”活动统计表》和《招远市“戏曲进乡村”活动汇总表》做好演出记录，以备年底上级检查。各镇街道、各相关单位请于每月25日前将活动记录表、照片、视频报招远市文化和旅游局公共服务科，联系人：王凌娟，联系电话：8155086，邮箱：zhaoyuanwenhuaju@163.com。

附件：1.《招远市“戏曲进乡村”活动统计表》
      2.《招远市“戏曲进乡村”活动汇总表》

中共招远市委宣传部
2021年5月13日

附件1
招远市“戏曲进乡村”活动统计表

	团体名称

	活动内容

	领队

	电话

	演出覆盖镇村（盖章）
	覆盖村数量           镇（街）          村（社区）

	演出节目内容及节目数量

	演出
时长

	演出具体地点

	观看人数
	人
	演出时间
	年  月  日   时—   时

	活动现场照片

	镇村负责人签字

	联系电话

5

附件2
招远市“戏曲进乡村”活动汇总表

填报单位（盖章）：           填报时间：             填报人：        填报人联系方式：
	序号
	乡镇（办事处）名称
	行政村名称
	演出时间
	演出地点
	演出内容
	演出单位
	演出单位联系人

— 7 —